94) Laudat ipse geminum locum Liv. XXXVI. 26: *ad dignitatem ejus fidemque pertinere, non prodi socios*; adde Famil. X. 3, Att. XV. 15 etc.

95) Remarks p. 19: *it is very like Cicero's hand, nor can I find any thing material to object to it . . . if it be a forgery, it seems to be the best executed of any of them etc.*

96) Ibid. p. 200: *this is not good sense, because there is not a right opposition between virtue and greatness of mind and reality etc.*

97) Ibid. p. 143: *it was but one edict, published jointly in the names of Brutus and Cassius . . . but this Author, knowing perhaps that both Brutus and Cassius were at that time Praetors, thought that there must of course be at least two edicts.*

98) Sest. c. 41: *ecce tibi consul, praetor, tribunus plebis nova novi generis edicta proponunt*;

despero, quod quum praeter hanc epistolam apud nullum usquam Latinitatis auctorem inveniatur, facilis conjectura est quanto studio ab illo exagitatum sit, adeo ut vel hoc uno indicio totius libri falsimoniam velut manibus sibi tenere videretur⁹⁹). Cicero enim de reditu suo in urbem: *perrexi tamen, inquit, Romanque perveni nulloque praesidio quatefecerunt Antonium*, ubi quod extremo loco verbum legitur, adeo sane singulare est, ut facile passuri simus, si pro eo *labefeci* vel *conquassavi* scriptum esset; quod tamen Marklandus in eo ne analogiam quidem probabilem agnoscit, quia alia ejusdem generis composita, quae a transitivis deriventur, ut *commonefacio, condocefacio, perterrefacio*, cum praepositionibus tantum juncta exstent, non minor calumnia est, quam si quis *legionem* recte dici neget, quia in eodem derivationis genere *contagio, internecio, obsidio*, non *tagio, necio, sidio* dicatur; postremo si vel maxime ferri nequeat, in promptu est emendatio tam facilis tamque omnibus numeris conveniens, ut si nihil gravius in his libris occurrat, quod eos in suspicionem adducat, propter hoc verbum ne umbra quidem scrupuli residere possit. Non hoc dico, necessario emendandum esse, praesertim quum tale verbum sit, cujus nec medio aevo ullus usus fuerit, unde non dicam falsario sed librario subrepere potuerit; sed si cui videatur emendatione opus esse, scribat *calefeci*, quo ipso vocabulo in simili causa utitur Cicero ad Qu. fr. III. 2: *eodem die Gabinium ad populum luculente calefecerat Memmius sic, ut Calidio verbum pro eo facere non licuerit*, nec prorsus dissimiliter ad Pansam l. III. apud Nonium p. 92: *rumoribus Ventidians calficimur*, et ad Famil. XVI. 18: *iste nos tanta impensa derideat? calface hominem, ut ego Mothonem*; h. e. commove, vexa, impelle, ut etiam Caelius ad Ciceronem Famil. VIII. 6: *si Parthi vos nil calfaciunt, nos hic frigore frigesimus*. De postremo crimine, quod in hac epistola movit verbis: *in eam me urbem ire quam tu fugeres*, ubi perspicuitatis causa scribendum potius fuisse ait *ex qua*, quivis videt, eam ipsam Ciceronis sententiam esse, quam Marklandus multis exemplis ostendit verbo *fugere* cum accusativo juncto inesse, ut Brutum non coactum sed sponte urbem reli-

Philipp. XIII. 9: *quem tum ille demens laedere se putabat edictis*; Att. XV. 1: *de quibus te bonam spem significas habere propter edictorum humanitatem*; deque ipsis Bruto et Cassio Vell. Patere. II. 62: *testati edictis . . provincias exercitusque occupaverant* etc.

99) Remarks p. 122: *with which word I shall conclude this head of the language of our Author, being persuaded, that this single instance would be sufficient to ruin the credit of a much better performance than these epistles appear to be.*

quisse scribat¹⁰⁰); nec majore opera duodecimam tuebimur, ubi quod negat Lepidum *terra marique bellum acerrimum gerere potuisse, quem nullas scriptor ne unam quidem navem habuisse tradat*¹⁰¹), facile apparet proverbialem locutionem esse, ut *ferro ignique vel pro aris focisque*, cujus singulas partes urgere ineptum sit; repugnantia vero, quam sibi invenire visus est in hac sententia: *nec vero me fugit quam sit acerbum, parentum scelera filiorum poenis sui, sed hoc praeclare legibus comparatum est, ut caritas liberorum amiciores parentes rei publicae redderet*¹⁰²), adeo nulla est, ut nisi vera acerbitas in filiorum fortuna cerneretur, multo minor legum sapientia futura sit, quae hac ipsa re parentes a criminibus deterreant, ut liberis quoque proditorum eas poenas proponant, quae parentum caritati acerbissimae esse debeant. In quarta decima ipse Marklandus unam tantum reprehensionis ansam invenit, eamque tam levem, ut neminem offendere possit, nisi qui ab epistolae scriptore simul et philosophi diligentiam et

100) Ibid. p. 140: *for fugere urbem may signify to avoid the city, by an act of choice, which was not Cicero's case.* Nimirum id maxime Marklandum offendit, quod Cicero addit: *quod mihi quoque quondam acciderat periculo simili, casu tristiore*; unde quod in Ciceronem non ceciderit, idem in Brutum cadere posse negat; at non recordatur, quod ipse mox p. 142 narrat, ipsum Ciceronem exilium suum saepe *discessus* nomine significare, quia non tam pulsus a Clodio quam ut sibi videbatur ultro abierat, ne vi depugnando secum una rem publicam in discrimen adduceret (pro Sestio c. 18 sqq.); quomodo igitur hic, ubi Brutum secum comparat, illum *ex urbe* potius quam *urbem* fugisse dicere poterat?

101) P. 145: *but this writer seems to have thought that it could not be a great war, unless it was carried on by sea as well as land; and therefore he has improved upon Cicero and converted Lepidus's legionary soldiers into sailors!* At id non fecit scriptor, qui simul *et terra et mari bellum* geri ait, nec profecto inepte ab eo imperatore, cujus provinciae magna pars maritima esset; sin vel maxime constet hunc ne navem quidem contra rem publicam movisse, eandem tamen excusationem haberet quam Sallustius, qui Catilinae animum c. 15 *neque vigiliis neque quietibus sedari potuisse* ait, aut Tacitus, cujus Nero Ann. XIII. 37 *per licita atque illicita foedatus* dicitur, aliique innumeri, quorum plurima exempla collegit Langeus Vind. trag. Rom. p. 49; ipse denique Marklandus p. 150 locutionem *terra marique* apud Ciceronem aliosque *in the sense of a general war* occurrere annotavit, quem sensum cur nostro loco non concedat, vereor ut haec ejus verba satis explicant: *our Author perhaps might have observed this and might make use of the expression without considering whether it were as true here as in the places just now quoted!*

102) P. 190: *if it really is hard or cruel that children should suffer for the crimes of their parents, can it justly be said, that this is wisely contrived by the laws?* At *acerbum* nec *durum* est nec *crudelē*, sed ex parentum sensu dictum, quorum poena liberorum supplicio augetur; his igitur *acerbum est*, quod *crudelē* aliis tantum *videntur*, suamque ipse negligentiam prodidit Marklandus, quam ex verbis Epist. 15: *in qua videtur illud esse crudelē, quod ad liberos, qui nihil meruerunt, poena pervenit*, hic quoque *videtur* potius dicendum fuisse arguit.

jurisconsulti cautionem expectet: *quare omni studio a te, mi Brute, contendo, ut Ciceronem meum ne dimittas tecumque deducas, quod ipsum, si rem publicam, cui susceptus es, respicis, tibi jam jamque faciendum est*; ubi illud quidem negari nequit, rei publicae non id retulisse, ut Brutus Ciceronis filium secum adduceret¹⁰³), sed ut ipse in Italiam festinaret; hoc ipsum tamen apertissime Cicero dicit, quum Brutum roget, ne filium suum, cujus adventum expectat, solum ire patiat, sed secum ducat, h. e. ipse cum eo veniat, neque opinor dubium esse poterat, utrum Ciceronis an Bruti adventum res publica flagitaret, si quidem illum utroque modo venire certum erat, verba autem *quod ipsum* etc. ad posterius tantum membrum referuntur¹⁰⁴). Epistolae quintae decimae difficultates partim jam superius tetigimus, partim historicae disputationi reservandae sunt; unam hoc loco commemorasse praestat, non tamen ut unum verbum in explicatione perdam, sed ut ridendum lectoribus propinam severum censorem, qui vel hac de causa Ciceronem has epistolas scribere potuisse negat, quia de Legg. II. 11 Thaletem, hic vero Solonem *sapientissimum ex septem fuisse* iudicet¹⁰⁵)! Non quaeram, quibus argumentis Marklandus libros de Legibus exeunte a. u. c. 709 scriptos esse credat, ut haec epistola paucorum mensium intervallo ab illis distet, qua de re jure nostro nunc aliter statuere videmur¹⁰⁶); sed ut sit, in talibus superlativis non magis argutandum est, quam si Cicero in literis commendatoriis modo hoc modo illo homine *uno omnium familiarissime se uti* scribit, vel ab aliis alia petens eodem tempore *gratius sibi quidquam accidere posse* negat; quae qui ad unguem exigat, vereor ut ex tanto epistolarum numero multas retineat, quae non aliqua re aliis repugnare videantur. In duodevicesima denique quis credat utrique censori plurimum negotii fecisse haec verba: *maximo autem quum haec*

103) Huc enim redit omnis Marklandi cavillatio p. 205: *which words make the safety of the state depend upon young Cicero's being brought; which would have been a most vain and foolish thing, as well as false, for Cicero the father to have said!*

104) Difficilior causa est gemini loci I. 12: *tecum enim illum et te in Italiam celeriter esse venturum confido*, unde satis ridicule Tunstallus Observ. p. 382 verba *et te* in nostrum transferri voluit: *tecumque et te ducas!* Middleton cum Lambino eadem prorsus eiecit; Orellius cum Manutio malit: *tecum enim illum esse in Italiam venturum confido*; equidem tamen ipsam cod. lectionem ita tuear, ut Cicero duplicem spem et de filii adventu cum Bruto et de hujus ipsius adventus celeritate conjunxisse videatur.

105) Remarks p. 130: *if the true Cicero wrote this, he must have strangely forgot himself . . . the contradiction is so manifest, that one of the two Cicero's must here be under a great mistake!*

106) Cf. imprimis Bakium in edit. Lugd. 1842, p. xv—xxii, cui cur ego quoque astipuler, peculiarem rationem attuli in G. G. A. 1843, p. 1053.

scribebam afficiebar dolore, quod quum me pro adolescente ac pacne puero res publica accepisset vadem, vix videbar. quod promiseram praestare posse; est autem gravior et difficilior animi et sententiae, maximis praesertim in rebus, pro altero quam pecuniae obligatio; haec enim solvi potest et est rei familiaris jactura tolerabilis, rei publicae quod sponderis quemadmodum solvas, nisi is dependi facile patitur, pro quo sponderis? Atqui Marklandus adverbium facile alienum esse criminatur, quia perinde sit facile an gravate quis patiatur, modo dependi sinat¹⁰⁷); Tunstallus autem primum in eo argutatur, ut secundum Instit. III. 19. 3 neget, si quis alium daturum facturumve aliquid sponderit, obligari, deinde vero satis scilicet prudenter hoc monet, rei familiaris quoque jacturam, si de gravibus negotiis agatur, sponsori vix tolerabilem esse posse¹⁰⁸)! Et huic quidem illud solum in transcurso respondemus, ex eadem lege eum, qui effecturum se, ut Titius daret, sponderit, utique obligari; quod si Cicero in Philipp. V. 18 non solum spondit, verum etiam recepit, h. e. ut O. M. Mülleri verbis utar ad Orat. II. 24, sancte promisit, se causam ex sententia confecturum esse, vel juris consulto non minus teneri videretur necesse erat quam Q. Cicero Pompejo, quem legimus ad Famil. I. 9. 9 illi in memoriam redeigisse, quid sibi de fratre recepisset, eoque nomine dependere jussisse, quod sibi pro hoc spondisset; de adverbio autem, quod Marklandum offendit, si quis etiamnunc cum illo dubitet, recordetur, officiorum in re publica reddendorum aliam ac pecuniae dependendae rationem esse. Haec enim, quocunque animo numerata fuerit, eadem manet; officia autem quae quis coactus praestat, omni vi meritoque carent, neque omnino pro alio solvi poterunt, nisi is ipse promptam et haud gravatam operam suam exhibuerit. Similis causa est commendationum ad Famil. XIII. 58 et 59, ubi Cicero praetores rogat, ut familiares sui, quae aequa postularint, non solum impetrent, sed etiam ipsis libentibus impetrent; quod si quis Marklandiano exemplo cavilletur, eandem disceptationem habeat, quid in jure impetrandi intersit, utrum id libenter an secus praetor tribuat; beneficium tamen is demum se accepisse arbitrabitur, qui simul etiam libentem magistratum habuerit.

107) Remarks p. 194: *for what is it to the purpose, whether it be paid willingly or unwillingly, readily or with reluctance, provided it be but paid? Here then is the injudiciousness of our Author . . . where as he uses it when it is nothing to the purpose, and when its contrary would have been equally true; in which manner it is certain that Tully would not have reasoned!*

108) Observ. p. 370: *perhaps not, if it is a sum engaged in an affair of the utmost importance!*

Jam vero tempus monet, ut peractis, quae huic quidem disputationi proposueram, ad id ipsum redeam, quod disputandi mihi occasionem praebuit, totiusque nostrae Academiae jussu et auctoritate faustissima vota ad saecularia Vestra afferam. Qua in congratulatione non illud tantum spectamus, quod omnes omnium terrarum populorumque scholae, quae literis artibusque tradendis ac promovendis institutae sunt, hac ipsa studiorum communione ita conjunguntur, ut quicumque uni alterive laeti aut secus accidat, eodem ceteras quoque pro virili parte tangi consentaneum sit, sed etiam peculiari quodam Vestri amore et admiratione ducimur, qui in extremis patriae oris constituti bonarum artium scintillas, quas tribus abhinc saeculis divinus Germanicae nationis vigor procreavit, adeo fovistis, ut non solum istas terras ex antiqua barbarie ad nostrae culturae participationem converteretis, verum etiam insigne doctrinae lumen istinc in ipsa patriae eruditionis penetralia refulgeret. Longum est clarorum nominum seriem enumerare, quibus per tot saecula et ipsa Vestra Academia condecorata est et totam rursus Germaniam decoravit illustravitque; quorum ubi unum modo omnium facile principem Rantium nominavero, in tanta copia vix aliquam Vestrarum laudum partem me expressisse recte novi; idem tamen si paucis verbis animorum nostrorum sensus comprehendere cogor, non vereor, ne ideo aut minus grati avitae Vestrae gloriae memoriam recolere, aut futurum splendorem, quem tot praeclarorum ingeniorum proventus Vobis praesagit, segnioribus studiis prosequi videamur. Faxit Deus feliciter! nos, quidquid fausti Vobis Academiaeque Vestrae contigerit, sincerissimis plausibus excipientes habebitis, neque quenquam nostrum esse Vobis persuadebitis, quin ita apud se constituat, inter omnes communis patriae Universitates vix ullam inveniri, cui bonum civem magis favere magisque laeta omnia precari deceat, quam Vestram, Viri Illustrissimi et Amplissimi, qui quo longius a nobis abestis, eo ardentiores omnium curas jure meritoque excitatis.